
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121300075

75

Nº 233, segunda-feira, 13 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 158455 - IFMA/CAMPUS C. NETO

Nº Processo: 23249.108101/2019-39.
Dispensa Nº 28/2019. Contratante: INST.FED.DO MARANHAO/CAMPUS COELHO NET O.
Contratado: 027.543.073-11 - DENEVALTER DA SILVA PEREIRA. Objeto: Aquisição de
gêneros alimentícios(banana prata in natura) fornecidos pelo contrato visando atender as
necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados no ifma campus coelho
neto..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 04/03/2020 a
04/03/2021. Valor Total: R$ 11.800,00. Data de Assinatura: 04/03/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2021 publicado no D.O de 2021-08-06, Seção
3. Onde se lê: EXTRATO DO TERMO DE ADITIVO Nº 03/2020. Leia-se: EXTRATO DO TERMO
DE ADITIVO Nº 03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

CAMPUS PRESIDENTE DUTRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2021 - UASG 154860

Nº Processo: 23249009239202171 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para atendimento ao PNAE,
conforme especificações previstos no item 1.2 do Projeto Básico. Total de Itens Licitados:
00008. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Art. 14 da
Lei nº 11.947 de 16/06/2009. Declaração de Dispensa em 08/12/2021. CARLOS ANTONIO
BARBOSA FIRMINO. Diretor-geral Pro Tempore. Ratificação em 08/12/2021. DEIBID
PEREIRA RIBEIRO. Diretor de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 15.702,56.
CPF CONTRATADA : 001.846.433-50 JULLIARD DUARTE TORRES. Valor: R$ 2.060,00. CNPJ
CONTRATADA : 24.702.791/0001-60 ASSOCIACAO DOS PRODUTORES RURAIS DO POVOADO
SANTA RITA DO SUL. Valor: R$ 13.642,56

(SIDEC - 10/12/2021) 154860-26408-2021NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3
AO CONTRATO Nº 47/2020

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 047/2020, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado(a): PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): ARIANE ALVES BARBOSA. Prazo da
Prorrogação: 08/11/2021 a 07/05/2022. Data da assinatura: 26/10/2021. Signatário: Julio
César dos Santos, Reitor, pelo contratante; ARIANE ALVES BARBOSA, contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3
AO CONTRATO Nº 49/2020

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 049/2020, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado(a): PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): MAYCOL ALEXANDER SILVA. Prazo da
Prorrogação: 12/11/2021 a 11/05/2022. Data da assinatura: 26/10/2021. Signatário: Julio
César dos Santos, Reitor, pelo contratante; MAYCOL ALEXANDER SILVA, contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 AO CONTRATO Nº 46/2020

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 046/2020, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado(a): PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): CAROLINA PEREIRA RODRIGUES. Prazo da
Prorrogação: 08/11/2021 a 07/05/2022. Data da assinatura: 26/10/2021. Signatário: Julio
César dos Santos, Reitor, pelo contratante; CAROLINA PEREIRA RODRIGUES,
contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3 AO CONTRATO Nº 48/2020

PRORROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 048/2020, POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSOR
SUBSTITUTO, NOS TERMOS DO INCISO IV DO ART. 2º E ART. 4º DA LEI Nº 8.745/93.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso.
Contratado(a): PROFESSOR(A) SUBSTITUTO(A): TAUAN HANAUER AVILA. Prazo da
Prorrogação: 12/11/2021 a 11/05/2022. Data da assinatura: 26/10/2021. Signatário: Julio
César dos Santos, Reitor, pelo contratante; TAUAN HANAUER AVILA, contratado(a).

CAMPUS CONFRESA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2021 - UASG 158496

Nº Processo: 23193001124202121 . Objeto: Pagamento de taxa de iluminação publica para
o IFMT Campus Confresa Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Dado o amparo legal o Inciso XXII,
do Art. 24 da Lei 8.666/93 Declaração de Dispensa em 10/12/2021. RODRIGO DA SI LV A
LOPES. Dap. Ratificação em 10/12/2021. GILIARD BRITO DE FREITAS. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 1.052,50. CNPJ CONTRATADA : 03.467.321/0001-99 ENERGISAMATO GROSSO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 10/12/2021) 158496-26414-2021NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2021 - UASG 158132

Nº Processo: 23347007714202166 . Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios
diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural por meio do
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para compor kits de alimentação,
em caráter excepcional, a ser entregues aos estudantes selecionados pelo Edital nº
62/2021 PROEN. Total de Itens Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 14 da Lei nº
11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Para atendimento aos estudantes em situação de
vulnerabilidade selecionados pelo Edital 62/2021 PROEN/IFMS. Declaração de Dispensa
em 09/12/2021. HEBERTON LUIZ DUARTE RODRIGUES. Gestor Financeiro. Ratificação em
09/12/2021. ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO. Ordenadora de Despesas. Valor
Global: R$ 13.944,26. CPF CONTRATADA : 012.690.351-42 ANTONIA AMELIA FARIAS
CAMARGO. Valor: R$ 2.426,87. CNPJ CONTRATADA : 07.530.947/0001-53 COOPERAT I V A
DOS PRODUTORES RURAIS DA REGIAO DO PULADOR DE ANASTACIO MS-COPRAN. Valor:
R$ 4.873,02. CNPJ CONTRATADA : 24.616.229/0001-13 ASSOCIACAO DE MULHERES
AGRICULTORAS DO ASSENTAMENTO MONJOLINHO - AMAM. Valor: R$ 3.089,62. CPF
CONTRATADA : 809.310.811-49 LIBERTINA DA SILVA BUENO. Valor: R$ 3.554,75

(SIDEC - 10/12/2021) 158132-26415-2021NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Número do Contrato: 19/2019.
Nº Processo: 23347.008016/2018-82.
Dispensa. Nº 39/2019. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência, na forma do disposto do artigo 57, inciso ii da lei
8.666/93.
o reajuste do contrato, levado a efeito o índice nacional de preços ao consumidor amplo
- ipca (ibge), nos termos da lei 8.666/93 e da cláusula sexta do contrato.. Vigência:
02/12/2021 a 02/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.401,45. Data de
Assinatura: 02/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 02/12/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2021 - UASG 158132

Nº Processo: 23347011504202091. Objeto: Aquisição de mobiliários para
atender à Dirge, Cogep e Sala dos Professores do IFMS . Total de Itens Licitados: 25. Edital:
13/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Treze de Maio 3439,
Centro - Campo Grande/MS ou https://www.gov.br/compras/edital/158132-5-00019-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 13/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

ANGELO MARCAL KLIPEL REUS
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 10/12/2021) 158132-26415-2021NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021 - UASG 158132

Nº Processo: 23347010378202139. Objeto: Contratação de empresa para
construção de quadra poliesportiva para o campus Jardim do IFMS. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 13/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Treze de
Maio 3.439, São Francisco - Campo Grande/MS ou
https://www.gov.br/compras/edital/158132-2-00002-2021. Entrega das Propostas:
28/12/2021 às 09h00. Endereço: Rua Treze de Maio 3.439, São Francisco - Campo
Grande/MS.

ALFREDO GONCALVES BEDA
Pres. Comissão Espec. Licitação

(SIASGnet - 10/12/2021) 158132-26415-2021NE800004

CAMPUS AQUIDAUANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - UASG 158448 - IFMS/CAMPUS AQ

Nº Processo: 23347.009330/2021-88.
Dispensa Nº 57/2021. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS AQUIDAUANA.
Contratado: 27.433.790/0001-55 - L.V.V.M. TREMURA. Objeto: Contratação de serviço
comum de engenharia para manutenção em estrutura de madeira da cobertura dos blocos
administrativos, ensino e laboratórios e substituição de telha e cumeeira de
fibrocimento.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 14/12/2021 a
14/03/2022. Valor Total: R$ 61.233,20. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 10/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS BAMBUÍ
EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 02/2021. Processo SEI 23209.004620/2021-10. Edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 31/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS BAMBUÍ. CNPJ 10.626.896/0003-34. Contratado:
Charlie Vargas Sarmiento, CPF nº ***.589.237-**. Objeto: Rescisão do Contrato nº 02/2021
por Iniciativa da Contratante, com direito a indenização, a partir de 31/12/2021.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinaturas:
Rafael Bastos Teixeira - Diretor Geral - Contratante. Charlie Vargas Sarmiento - Professor
Substituto - Contratado. Data da assinatura: 10/12/2021.

CAMPUS BETIM
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

CNPJ: 10.626.896/0001-72
Mantenedora: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº1095, de 25 de outubro de
2018, o IFMG-Campus Betim, informa que foi registrado 1 (um) diploma no mês de
dezembro de 2021, nos seguintes livros de registro e sequências numéricas: BT.00001 -
registros 8 a 8. Registro(s) emitido(s): 1 -- Total: 1. A relação dos diplomas registrados
poderá ser consultada em até quinze dias, no endereço www.ifmg.edu.br/betim.

Betim, 10 de dezembro de 2021.
SIDIMAR DO CARMO DA PAZ

Chefe da Seção de Controle e Registro Acadêmico

CAMPUS OURO BRANCO
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 006/2021. Processo SEI 23712.001506/2021-48. Professor(a) Substituto(a).

Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 28/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO BRANCO.

CNPJ: 10.626.896/0010-63. Contratado(a): Aline Faria da Silva, CPF: ***.739.597-**.

Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Ouro Branco.

Remuneração Mensal: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta e um reais e

noventa centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da

publicação deste extrato a 10/06/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais

normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Lawrence de Andrade Magalhães Gomes -

Diretor Geral - Contratante; Aline Faria da Silva - Professor(a) Substituto(a) -

Contratado(a). Data da assinatura: 09/12/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-13T04:59:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




